

Số: **91** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **10** tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ mít tinh ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1822/KH-UBND ngày 29/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2019.

Để thực hiện công tác phòng, chống ma túy có hiệu quả UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch tổ chức lễ mít tinh ra quân hưởng ứng “Tháng phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy năm 2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Huy động các cấp, các ngành và cộng đồng tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy.

2. Tập trung tuyên truyền về công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể và toàn thể cán bộ, nhân dân, học sinh các dân tộc trên địa bàn huyện.

3. Tổ chức lễ mít tinh đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm, huy động đông đảo cán bộ, nhân dân, học sinh tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian

- Các lực lượng tham gia tập kết từ 7 giờ 00 phút, ngày 18/6/2019;

- Khai mạc lúc 7 giờ 30 phút, ngày 18/6/2019.

2. Địa điểm: Tại Quảng trường trung tâm huyện Lục Ngạn.

III. THÀNH PHẦN

1. Thành phần tham dự

- **Ở tỉnh:**

Mời đại diện Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh;

- **Ở huyện:**

+ Mời Thường trực Huyện ủy, TT HĐND, TT UBND huyện;

+ Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

+ Các thành viên BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện;

- **Ở xã, thị trấn:**

+ Đảng uỷ, HĐND, UBND thị trấn Chũ;

+ Trưởng các ban, ngành, đoàn thể thị trấn Chũ;

- + Các thành viên BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thị trấn Chũ;
- + Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thị trấn Chũ;
- + Trưởng BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc các xã Trù Hựu, Nghĩa Hồ, Quý Sơn, Phụng Sơn, thị trấn Chũ.

2. Thành phần tham gia

- Công an huyện: 30 người, 10 lá cờ Tổ quốc, 02 băng rôn, khẩu hiệu;
- Học sinh THPT trường Lục Ngạn số 1: 1500 em, 60 lá cờ Tổ quốc cán dài 2,5m; 05 băng rôn, khẩu hiệu.;
- Công an thị trấn Chũ: 10 Công an viên;
- Khối Y tế (y tế xã + y tế thôn bản): 10 người, 01 lá cờ Tổ quốc, 01 băng rôn, khẩu hiệu;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ: 30 người, 05 lá cờ Tổ quốc, 03 băng rôn, khẩu hiệu;
- Đoàn Thanh niên: 30 người, 05 lá cờ Tổ quốc, 03 băng rôn, khẩu hiệu;
- Dân quân: 30 người, 05 lá cờ Tổ quốc, 03 băng rôn, khẩu hiệu;
- Hội Cựu chiến binh: 30 người, 02 lá cờ Tổ quốc, 02 băng rôn, khẩu hiệu;
- Hội Nông dân: 30 người, 02 lá cờ Tổ quốc, 02 băng rôn, khẩu hiệu.

3. Thành phần tham gia diễu hành

- Học sinh diễu hành từ Quảng trường trung tâm huyện đến UBND xã Nghĩa Hồ và ngược lại;
- Lực lượng Công an, dân quân, đoàn thanh niên diễu hành từ Quảng trường trung tâm huyện xuống phố Kim - Phụng Sơn và ngược lại.

4. Phương tiện diễu hành

Cán bộ tham gia diễu hành sử dụng xe mô tô cá nhân.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

- Phong chính: “Lễ mít tinh ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6/2019”.
- Hai bên phong chính:
 - + Bên phải: “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2019 và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.
 - + Bên trái: “Nhân dân các dân tộc huyện Lục Ngạn tích cực hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy”.

- Chuẩn bị băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, biểu ngữ tuyên truyền trong Lễ ra quân, treo trên các trục đường chính của xã, trung tâm huyện và nơi đông dân cư.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chuẩn bị nội dung, chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức Lễ ra quân tại Quảng trường trung tâm huyện; chỉ đạo các xã tổ chức Lễ ra quân tại cơ sở và tuyên truyền về phòng, chống ma túy.

- Điều động 30 cán bộ chiến sỹ và 15 xe mô tô tham gia mít tinh, diễu hành.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao huyện đón tiếp đại biểu các cấp, các ngành tham dự buổi lễ.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tổ chức mời, đón tiếp đại biểu tham dự lễ mít tinh ra quân phòng, chống ma túy gồm: Đại biểu cấp tỉnh, Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Thường trực UBND, các thành viên BCD huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Trưởng BCD phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc các xã Trù Hựu, Nghĩa Hồ, Quý Sơn, Phượng Sơn, thị trấn Chũ.

- Phối hợp tổ chức, điều hành buổi Lễ mít tinh ra quân phòng, chống ma túy.

- Phối hợp với Công an huyện, Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao, UBND thị trấn Chũ chuẩn bị các nội dung của buổi lễ ra quân.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện và UBND thị trấn Chũ chuẩn bị nội dung buổi Lễ ra quân, đón tiếp đại biểu;

- Chuẩn bị lễ đài, hệ thống âm thanh, ghế ngồi cho 60 đại biểu tham dự, trang trí khánh tiết, khẩu hiệu hai bên lễ đài, băng rôn, khẩu hiệu treo ở các tuyến đường thuộc khu vực trung tâm của thị trấn Chũ.

- Đón tiếp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tập kết tại địa điểm quy định.

- Chuẩn bị 01 xe ô tô đi tuyên truyền lưu động, điều hành và 05 băng rôn, khẩu hiệu liên quan đến tuyên truyền phòng, chống ma túy (Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy; Kiên quyết loại bỏ ma túy ra khỏi cộng đồng...) treo ở thành xe ô tô đi tuyên truyền và tại các nơi trung tâm của thị trấn Chũ; chuẩn bị băng, đĩa để phát thanh tuyên truyền trên xe ô tô khi điều hành.

- Chuẩn bị kẻ vẽ 08 tranh, ảnh pano, áp phích treo tại các nơi trung tâm của Thị trấn Chũ, Phi Điền, Biển Động, Phượng Sơn, Nghĩa Hồ, Biên Sơn.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng (15 phút) tại Lễ mít tinh.

- Xây dựng nội dung, tổ chức in sao băng đĩa về nội dung tuyên truyền "Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6" cấp phát cho các trạm đài cơ sở, tuyên truyền trên xe ô tô của Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao; thường xuyên đưa tin, bài về Lễ ra quân, các gương điển hình về phòng, chống ma túy, đối tượng tự cai nghiện tại cộng đồng thành công, đối tượng sau cai nghiện có việc làm và cuộc sống ổn định. ..., đồng thời chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở trong toàn huyện tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong suốt tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2019.

4. UBND thị trấn Chũ

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện và Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị nội dung buổi Lễ ra quân, đón tiếp đại biểu;

- Tổ chức mời các thành phần đại biểu và thành phần tham dự Lễ mít tinh ở thị trấn Chũ;

- Huy động 10 cán bộ y tế cơ sở, hội viên của Hội liên hiệp phụ nữ thị trấn, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên và dân quân (mỗi Hội huy động 30 hội viên chuẩn bị cờ, khẩu hiệu, băng rôn như phân công ở trên) tham gia Lễ mít tinh và diễu hành.

5. Các thành viên Ban chỉ đạo huyện

Chủ động phối hợp với cơ quan Thường trực phòng, chống ma túy của BCD huyện tổ chức tốt Lễ ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2019 tại Quảng trường trung tâm huyện Lục Ngạn và chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy tại Quảng trường trung tâm huyện Lục Ngạn vào ngày 18/6/2019.

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng Tháng cao điểm phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy tại địa phương vào ngày 26/6/2019.

- Các ngành, thành viên Ban chỉ đạo huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả hoạt động Tháng cao điểm phòng, chống ma túy và kết quả tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng của địa phương, đơn vị về Công an huyện - Cơ quan Thường trực phòng, chống ma túy của huyện trước ngày 28/6/2019.

- Giao cho Công an huyện tổng hợp kết quả thực hiện Tháng cao điểm phòng, chống ma túy, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo huyện, UBND huyện và Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

- Kinh phí tổ chức Lễ mít tinh ra quân chi từ nguồn của Chương trình phòng, chống ma túy năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mít tinh ra quân hưởng ứng “Tháng cao điểm phòng, chống ma túy năm 2019” BCD huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về Công an huyện để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *Ng*

- BCD tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Lưu: VT, CA;

Bản điện từ:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCD huyện (T/h);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- LĐVP, CVTH.

